
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 158   DEL  30-12-2016

Oggetto: STUDIO DI FATTIBILITÀ DELLA RIQUALIFICAZIONE URBA=
NA MIRATO AL  MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITÀ E ALLA
RIQUALIFICAZIONE DELLA PARTE SOVRASTANTE L'AREA DI
EDILIZIA  SCOLASTICA  ED  INTERVENTI  SU SCUOLA P.

L'anno  duemilasedici addì  trenta del mese di dicembre alle ore 14:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 30-12-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Considerato:

- che a seguito di comunicazioni rese  ai Sindaci nell’incontro del 14.12.2016 del Comitato
dei Sindaci dell’Area colpita dal Sisma, il Commissario Straordinario per la Ricostruzione
Vasco Errani ha comunicato la volontà di procedere alla ricostruzione delle scuole in via
assolutamente prioritaria;

-che, in effetti, la SOI di Macerata e l’Ufficio Straordinario di Ricostruzione della Regione
Marche ha trasmesso comunicazione riguardante schede e raccolta di informazioni
concernenti gli edifici scolastici colpiti dal sisma iniziato il 24 agosto 2016 da inviare al
Commissario Straordinario per la Ricostruzione;

Visto che la Scuola Primaria Santini, dopo le verifiche Aedes disposte in conseguenza del
primo sisma del 24.08.2016, è risultata inagibile con classificazione “E” ;

Considerata la particolare situazione di disagio della popolazione scolastica che priva
dell’edificio dell’infanzia e della mensa è stata riorganizzata per le funzioni didattiche in uno
spazio inferiore a quello previsto dalla normativa in materia

Vista la necessità di regolare lo sviluppo dell’edilizia scolastica in modo che venga
considerato un futuro miglioramento della viabilità, specie consentendo che accedendo per
Via Papa Giovanni ci si possa reimmettere lungo la circonvallazione senza dover
necessariamente rifare l’intero percorso delle mura, ma potendo seguire direzione di Viale
della Vittoria;

Considerata la necessità di coniugare  gli interventi di edilizia scolastica futuri alla
riqualificazione urbanistica con riguardo all’area pertinenziale degli edifici e a quella posta a
quota superiore (Viale Della Vittoria), in modo da coniugare il costruito, da una parte, con gli
aspetti paesaggistici e, dall’altra, con il patrimonio storico culturale rappresentato dal Castello
Brunforte;

Ritenuto necessario fornire indicazioni al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale
affinchè venga redatto uno studio di fattibilità mediante ricorso a figure esterne, in quanto
l’ufficio è oberato di tutti gli adempimenti dovuti al sisma 2016,  mirato al  miglioramento

- DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 30-12-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



della viabilità e alla riqualificazione della parte sovrastante l’area di edilizia scolastica da
proporre al Commissario Straordinario per la Ricostruzione per trovare adeguate soluzioni per
la scuola Primaria P.Santini dichiarata inagibile con classificazione “E”;

Propone di deliberare quanto segue:

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico di individuare un professionista per-

la redazione:

dello  studio di fattibilità della riqualificazione urbana mirato al  miglioramento della-

viabilità e alla riqualificazione della parte sovrastante l’area di edilizia scolastica e la
ristrutturazione edilizia dell’edificio scolastico Scuola Primaria P. Santini.

Di assegnare al Responsabile del Servizio tecnico la somma di €. 6.000 prevista al-

Cap. 2694 del bilancio 2016/2018 per far fronte alla prestazione di che trattasi;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.-

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione  e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                       (Dott. ssa Federica Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
                                                                       (Luchetti Geom.Silvano)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 30-12-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 30-12-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 18-05-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 30-12-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


